qua de astantibus aquam super caput infans, dicens: Creatura Dei ego te baptizo &c. & erit baptizatus. Si vero, non caput, sed aliud membrum emiserit, & super illud membrum aquam effundero, praedicto modo fuerit baptizatus, & postea vivus natus fuerit, non iudicamus, talem esse baptismum. Concilium vero Trevirense anni 1310. discrimen faciens inter membra principalia, & minus principalia, idem statuit, quod nuper laudati Theologi opinantur; c. enim 114. haec habet. *ead. tom. 4. Theol. Aneidoior. col. 268.* „Si autem, muliere in partu laborante, infans in ventre matris tantum caput emiserit, & nasci nequeat, mox aliqua de obstetricibus aquam super caput infantis infundat, dicens: Ego baptizo te &c. & erit baptizatus. Idemque dicendum est, prout quidam asserunt, si maior pars corporis praesentem caput, appareat, baptizatur; seorsus, si minor, solus pes, vel sola manus appareat, baptizari non debet, quod si fiat, nihil agitur. Cum enim partus tunc non nascatur, nec tunc vitam renasci potest.”

X. Cum itaque haec controversia haereticis indecisa remaneat, uti sciret animadvertit Cardinalis de Rohan in suo Rituali Argentiniensi ad tit. de Baptismo §. 5. inquit: *Utrum ritus ut Baptismus, non in capite, sed in aliqua alia corporis parte collatus, nulli non immerito auditant; idcirco cavere debet Episcopus, ne in sua Synodo aliquid quoad eam decernat; sed id solum curabit, ut Parochi, caeterique, quorum interest, illud exacte esequantur, quod in Romano Rituali praescribitur, sicuti optime animadvertit citatus Gibertus in consuli. Canonice. de Sacramento Baptismi con. ult. 22.* ubi Synodus asserit

Ritualium Romano conformes, ejusque vestigiis inherentes.

CAPUT VI.

De forma conditionata Baptismatis, alteriusque Sacramenti characterem imprimentis; ubi de Baptismo collato infanti, qui jam indubitanter mortuus, per miraculum ad vitam creditur revocari.

Quoniam in precedenti capite superius facta est mentio formae conditionatae Baptismatis, necessarium duceimus, de eadem hic ex professo agere, ne deinceps Episcopales Synodi, de illa loquentes, errent; si curi re ipsa non paucas hac in re errasse comperimus. Eam à Scholasticis esse adinventam, & in Ecclesiam invectam, plerique viri eruditi existimarunt; sed eos toto coelo aberrasse ait Martene de antiquis Eccles. ritib. tom. 1. lib. 1. cap. 1. art. 16. num. 10. Siquidem, longè ante Scholasticos, S. Bonifacius, Archiepiscopus Moguntinus, in suis statutis, circa annum 745. ordendis, & tom. 1. Spicilegii à Luca Daclerio editis, cap. 28. haec habet: *Si de aliquibus dubium sit, utrum sint baptizati, absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis praemisissis: non te rebaptizo, sed si nondum es baptizatus, egote baptizo.* Idemque, ac totidem verbis, statutum legitimus Capitulari lib. 6. cap. 181. apud Baluzium tom. 1. pag. 534. è quibus idem decretum excerptit, ac suae Canonum Collectioni sub tit. 11. cap. 17. inseruit Isaac Episcopus Lingonensis, apud Harduinum Collect. Concil. tom. 5. vob. 447. Licet porro, ante saeculum VIII. praedictae conditionatae formulae expressam mentionem in Conciliis, & Patribus non inveniamus, quemadmodum

dum praeter laudatum Martene, observarunt Juvenis de Sacram. dissert. 1. quest. 3. cap. 5. art. 1. & Tournely praelect. tom. 6. de Sacram. in genere quest. 1. art. 4. conclus. 2. non rectè tamen inde intrulit Natalis Alexander hist. Eccles. saecul. IX. cap. 4. art. 12. illum non fuisse in usu; quinimò ex antiqua, & constanti Ecclesiae praxi oppositum colligi putamus; quod hac ratiocinatione ostendimus. Perpetuum Catholicæ Fidei dogma fuit, unicum esse Baptisma, juxta illud Apostoli ad Ephes. 4. Unus Dominus, una Fides, unum Baptisma; quod propterea semel rite collatum, sine gravi periculo iterari posse, semper Ecclesia negavit, uti constat ex can. 47. Apostolor. juxta versionem Dionysii, ex can. 3. Concilii Valentini anni 574. & ex can. 38. Concilii Carthaginiensis III. anni 397. quibus in locis temerè rebaptizantes gravibus subduntur poenis, & Ecclesiastica communione privantur. At eadem Ecclesia, quæ ita docuit, eos nihilominus, de quibus dubitatur, an essent in Christo regenerati, incunctanter baptizandos praecipit; quod innumeris testimoniis comprobatur. Saeculo III. disputatum fuit de Baptismo Clinicoorum, num scilicet validum esset Baptisma per aspersionem datum aegrotis in lecto decumbentibus; consultitur Cyprianus; respondet Sanctus Doctor epist. 76. ad Magnum, validum quidem sibi illud videri; iis autem, qui dubitabant auctorem se esse, ut illud iterum conferrent: *Si aliquis existimat (ait Cyprianus) eos nihil consequutos, eo quod aqua salutaris tantum perfusi sunt, sed inanes, & vacui sunt; non deceptantur, ut, si incommodum languoris evaserint, & convalescerint, baptizentur.* Saeculo v.

à Legatis Maurorum interrogatus 12. tres Concilii Carthaginiensis V. (annis VI.) anni 431. quid agendum foret de pueris, qui an baptizati essent, nemo certo sciret; ad quod responderunt Patres can. 6. Collectionis Harduini tom. 1. col. 937. *Placuit de infantibus, quoties non inveniantur certissimi testes, qui eos baptizatos esse, sine dubitatione teneantur, neque ipsi sunt per atatem idonei de traditis sibi Sacramentis respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eis faciat Sacramentorum purgati ne privari; eundemque canonem renovarunt Synodus Africana anno 401. & alia Synodus Carthaginiensis sub Bonifacio Episcopo anno 525. Idem ad Rusticum Narbonensem Episcopum, atque iterum ad Neonam Episcopum Ravennatem rescripsit Leo Magnus. Ad hæc autem precedentium Conciliorum, & Patrum decreta alludit Gregorius II. cum de eadem re interrogatus à Bonifacio Episcopo, epist. a. n. 9. tom. 3. Collectionis Harduini col. 1839. respondit: *De parvulis, qui à parentibus subtrahuntur, & an baptizati, an non, ignorant, quia interrogasti; hos ut baptizare debeas, secundam Patrum traditionem, si non fuerit, quæ testificetur, ratio poscit.* Jam verò, cum ex his, aliisque similibus testimoniis, à laudato Martene prolatis, insculenter pateat, antiquum, atque ipsi Ecclesiae coævum usum fuisse, eos baptizare, de quibus dubitabatur, num per regenerationis lavacrum ab originali culpa essent expiati, ne dicamus, Ecclesiam in eundem incidisse rebaptizantium errorem; quem toties detestata erat, & damnaverat, necesse est existimare, non aliter in ea dubietate Baptismum conferri voluisse, quam sub tacita, & mente concepta conditio-*